tradentem. Sic enim scribit: Idem ait, non tradentem quantum interfit condemnari, satis autem non dātem quanti plurimi, auctorem periclitari oportet. Postremum argumentum est, quo efficitur, non tantum venditorem debere ab initio rem tradere, sed ab initio, in obligatione esse, ut res tradatur, sed etiam ita debere, ut agatur in id, ut res tradatur, probatur in *d. l. ex emto §. venditorem etiam alias, §. etiam si, vbi scriptum est, pactionem ex emto emtori esse in hoc, ut possessio ei tradatur.* Non ergo est actio ex emto in id, quod interest, aut certe etiam, postquam res vendita tradita non est, nihilo minus hoc etiam in oblig. est, ut res tradatur. Respondetur, Quod dicit actionem ex emto esse in hoc, ut possessio emtori tradatur, sic accipiendum est, ut actio hæc sit non recte, sed oblique & per consequ. Nam actio ex emto est in id, quod interest, si res vendita non tradatur. Et hoc recte, *d. l. i. in princip. ff. de act. emt.* Sed per consequentiam metu huius præstationis, consequitur emtor, ut res vendita sibi tradatur. Venditor enim hanc præstationem metuens cogatur rem tradere, sed per consequentiam huius metus non recte, cum, ut dixi, recta actio sit in id, quod interest, vbi res vendita non traditur. Manet igitur principium illud: In faciendi obligationibus, cum factum non est, quod fieri ex conuentione oportuit, non iam deberi factum, seu in obligatione esse, & contineri id, quod interest: quo posito, manet hæc petitio & condemnatio in id, quod interest, de quibus quærimus, & de qua hac lege constituitur. Et conuenit inter omnes, venditorem teneri & condemnari in id, quod interest, si non possit rem tradere. At si rei tradendæ facultatem habet hic secundo loco quæritur, an etiam tunc eo non tradente agatur solum in id, quod interest, & in id ipsum condemnatur, an vero quia rei tradendæ facultatem habet, cogendus sit sententia iudicis rē tradere? Qua in re inter interpretes magna dissensio est. Mart. existimauit in faciendi obligatione sic verari factū, ut quamdiu debitor facere potest, quod promissit tamdiu præcise cogatur ad faciendū, nec liberet præstando id, quod interest. Dissensio tibus cordatis quibusq; veteribus interpretibus, ut Bulg. Ioan. Azon. Hugol. Martini sententia, Accursio, & maximæ parti interpretum magis placuit deceptis specie æquitatis, & quorundam locorum male perceptorū. Vtrum ergo verius? Resp. Verb. huius aperte declarat, venditorem solum condemnari in id, quod interest, si rem venditam non tradat, quamuis possit tradere & nolit. De quo, ut magis liqueat, adiciam etiam explicationem huius partis, & ita statuemus: in faciendi obligationibus, simulatq; factum non est, quod fieri potuit & debuit, obligationem, petitionem & condemnationem esse in id, quod interest, etiam si debitor facere possit & nolit. Itemq; debitorem nullo modo cogi iure præcise, ut faciat. Hæc sententia probatur generalib. quibusdam sententiis, & præterea specialiter quibusdā responsis ita euidenter, ut mirum sit quenquam in hac re illis cognitis hæcere potuisse. Generales sententiæ de hoc genere veterum iuris auctorum hæc sunt tres. Si factum non sit, quod fieri debuit pecuniā numeratam dari oportere, *l. stipulationes non diuiduntur 72. vers. Celsus ff. de verb. ob.* Item si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur, *l. i. in pr.*

ff. de act. emt. Item omnium certissima, si debitor non facit, quod promissit, in pecuniā numeratā cōdēnatur, idq; euenit in omnib. faciendi obligationib. *l. si quis ab alio 13. §. vlt. ff. de re iud.* In iis omnib. & maxime in postremo hoc solum exigitur, ut factum non sit, quod promissum est. Non adicitur hæc conditio, *si fieri non possit*, quod promissum est. Ergo hanc veteres adicere voluerunt, quia nec debuit. Nam si debuit adici, & non adiecerunt, necesse est, illos non adieciisse, aut quia ius ignorabāt, aut quia negligentia omiserint, aut quia omiserint malitiose, ut lectores fallerent. Imperitia iuris nulla est in iuris auctorib. negligentia non omiserunt, quia id agebant, ut ius traderent. Malitiam in iuris auctorib. admittere etiam absurdum, alioqui ius omne delendū est. Restat igitur, ut ideo non adiecerint hanc condit. quia nec adici debuit. Secundo, si exigitur, ut debitor facere non possit id, qd promissit, definitio veterū falsa est. Nam debitor, si facere possit, non condemnabitur in pecuniā numeratam, sed in hoc, ut faciat, tametsi non fecerit, quod promissit. Falsum igitur, eum condemnari in pecuniā numeratam, si non fecit, quod promissit. Tertio dicitur condemnari debitorem in id, quod interest, in faciendi obligationibus. Apparet ergo hic aliquid constitui proprium obligationis faciendi. Nam si eadem cōdēnatio esset in obligationibus dandi, dicendum fuisset generaliter, si non fiat, quod promissum est, debitorem condemnari in pecuniā numeratam, sicut euenit in omnibus obligationibus, tam faciendi, quam dandi. At si exigimus, ut non possit fieri, qd promissum est, nihil hic proprium est faciendi obligationum, si debitor condemnatur in pecuniā numeratam. Nam & in obligationibus dandi, cum res dari non potest, non aliter condemnatur debitor, quam in pecuniā numeratam, *l. in re furtiua, ff. de cond. furt.* Ergo, ut hic aliquid intelligamus proprii harum obligationum, necesse est definitionem sic intelligi. In faciendi obligationibus, si non fiat, qd promissum est, debitorem condemnari in id, quod interest, siue non possit facere, siue possit, & nolit. Postremo dicitur, id euenire in omnibus faciendi obligationibus, ut postquam factum non est, quod debuit, debitor condemnatur in pecuniā numeratam. Falsum hoc est aperte, si exigimus, ut fieri non possit, quod promissum est. Nam sunt innumeræ faciendi obligationes, in quibus fieri potest, quod promissum, in quibus propterea non fiet condemnatio in pecuniā numeratam, secundum superiorem contrariam sententiam. Specialia autem responsa ad hanc rem pertinentia, ita quædam diserte scripta sunt, ut iis lectis res dubitationem habere non possit, quia debitor ad faciendum præcise non cogatur, sed solum teneatur in id, quod interest, si non facit, quod promissit, quum possit facere, & nolit. Primum probatur in *lege si penam 68. ff. de verb. oblig.* vbi is, qui promissit, si pecuniā crediturum, si non crediderit, non tenetur, nec condemnatur, nisi in id, quod interest. At hoc non potest accipi, nisi de eo, qui pecuniā credere potest, si velit, quoniam non minus facile est i. matris causa dare, quam decem dare nomine eius, quod interest, Secundo in *lege si quis stipulatus 112. §. 1. ff. de v. o.* vbi scribitur, si is, qui se promissit falsidaturū non